Администрация
города Орска

Оренбургской области
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от 11.09.2020 г. № _45б_

0  деятельности муниципального
опорного центра дополнительного
образования

В целях обеспечения достижения показателей развития системы
дополнительного образования детей и молодежи в Оренбургской области,
установленных государственной программой Российской Федерации
«Развитие образования», утверждённой постановлением Правительства
РОССИЙСКОЙ Федерации от 26.12.2017 № 1642, во исполнение приказа МО
ОТ 23.07.2020 Г. №01-21/979 «О создании Регионального модельного центра
дополнительного образования детей в Оренбургской области» и на
основании приказа управления образования от 18.08.2020 Г. №415 «О
создании муниципального опорного центра дополнительного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Утвердить Положение о муниципальном опорном центре
дополнительного образования детей г. Орска Оренбургской области,
медиаплан освещения деятельности муниципального опорного центра
дополнительного образования детей г. Орска Оренбургской области на
2020 год, план работы муниципального опорного центра
дополнительного образования детей г. Орска Оренбургской области на
2020 год (приложения).
2. Руководителю МАУДО «Дворец пионеров и ШКОЛЬНИКОВ Г.Орска»
Орловой Н.П. обеспечить эффективную деятельность муниципального
центра дополнительного образования детей (далее- М ОЦ)в соответствии
с П оложением о МОЦ.
3. М униципальному опорному центру дополнительного образования
(руководитель МОЦ- А лексеева Нонна Александровна, руководитель
структурного подразделения МАУДО «Дворец пионеров и школьников

г. Орска»)
3.1. Обеспечить выполнение плана работы МОЦ на 2020 год и
предоставление ежемесячного отчета о ходе выполнения плана.

Срок до 05 числа каждого месяца
3.2. Организовать проведение инвентаризации инфраструктурных,
материально- технических, кадровых ресурсов, а также дополнительных
общеобразовательных программ; по итогам инвентаризации разработать
предложения по обновлению системы дополнительного образования
детей в Орске, исходя из приоритетов, определяемых На ОСНОВе
документов стратегического планирования федерального И
регионального уровней, предложения направить в управление
образования.

Срок; до 10.10.2020 г.
3.2. Осуществлять организационную, методическую, нормативно-
правовую И ЭКОПСрТНО-КОНСультационную поддержку муниципальных
Организаций, осуществляющих образовательную деятельность по
дополнительным общеобразовательным программам (в том числе
ОКаЗЫВаТЬ поддержку некоммерческим образовательным организациям,
реализующим дополнительные общеобразовательные программы).
3.3 Координировать деятельность муниципальных организаций и
некоммерческих образовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам, при включении ИМИ ДАННЫХ В
региональный навигатор.

Срок; в течение всего периода
3.4 Разработать комплекс мер по внедрению системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей на территории МО «Город Орск» на период до 2024 г.
(осуществление персонифицированного учета детей, обучающихся по
дополнительным общеобразовательным программам).

Срок: до 31.12.2020
4. Организациям, осуществляющим образовательную деятельность по
дополнительным общеобразовательным программам (в том числе
некоммерческие образовательные организации, рваЛИЗуЮЩИв
дополнительные общ еобразовательные программы):
4.1. Своевременно обновлять содержание дополнительного образования
детей, инфраструктуру и материально-техническое обеспечение системы
дополнительного образования детей, реализовывать кадровую политику
ИСХОДЯ ИЗ Приоритетов, определяемых на основе документов
стратегического планирования федерального и регионального уровней.
4.2. Принимать участие во внедрении системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей согласно дорожной

карте, разработанной модельным опорным центром (осуществление
персонифицированного учета детей, обучающихся по программам
дополнительного образования детей).
4.3 Принимать участие в формировании муниципального сегмента баз
данных регионального навигатора дополнительного образования детей.
4 .4 . О беспечивать условия для повышения уровня профессионального
мастерства педагогических работников системы дополнительного
образования в формате непрерывного образования.
4.5. Способствовать развитию инфраструктурных, материально-
технических ресурсов и кадрового потенциала, в том числе за счёт
участия в грантовой деятельности.
5. Отделу общего и дополнительного образования (главный специалист
Ястребова Т.Г.):
5.1. Обеспечить контроль за реализацией мероприятий по
функционированию муниципального опорного центра дополнительного
образования детей.
5.2. Координировать процесс инвентаризации инфраструктурных,
материально-технических, кадровых ресурсов, а также дополнительных
общеобразовательных программ; разработки предложений по
обновлению системы дополнительного образования детей в МО «город
Орск», исходя из приоритетов, определяемых на основе документов
стратегического планирования федерального и регионального уровней.
5.3. Содействовать реализации мероприятий, направленных на
повышение доступности дополнительного образования для детей с
различными образовательными потребностями и индивидуальными
возможностями, в том числе для детей с ограниченными возможностями
здоровья, детей, проявивших выдающиеся способности, детей, попавших
в трудную жизненную ситуацию, детей из малоимущих семей, детей,
проживающих в сельской местности и на труднодоступных и отдаленных
территориях МО «Город Орск», детей-сирот.

Срок: в течение всего периода.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Маслову С.В.,
заместителя начальника Управления образования г. Орска.__________________